inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pelo
Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com o
disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
92.118,87 (noventa e dois mil, cento e dezoito reais e oitenta e sete centavos),
conforme os termos do memorial apresentado pela Representação Fazendária nas fls.
392, observando os valores pagos às fls. 376 a 382, para fins de extinção de crédito
tributário. Participaram do julgamento os Conselheiros Ricardo Batista Dutra, João de

[...]

Após falar o Relator, o Representante Fazendário, que concordou com a restituição
pleiteada e, realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por
unanimidade de votos, conhecer do pedido, dar-lhe provimento para deferir a
restituição no valor nominal de R$ 46.067,43 (quarenta e seis mil e sessenta e sete
reais e quarenta e três centavos), devendo a importância ser restituída nas datas e
nos valores constantes do DESPACHO Nº 2639/2024/ECONOMIA/GCOB/CPPB-15801.
Participaram do julgamento os Conselheiros Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson Castro
Marinho, Ricardo Batista Dutra, João de Moraes Junior, Adonidio Neto Vieira Junior,

[...]

votação unânime, conhecer do recurso da Fazenda Pública para o Conselho Superior,
dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a decisão cameral, para acolher a
decadência parcial apenas quanto aos meses de janeiro e março de 2012, resultando
no valor do ICMS de R$ 299.677,16 (duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e
setenta e sete reais e dezesseis centavos). Participaram do julgamento os
Conselheiros Adonidio Neto Vieira Junior, Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de
Menezes Santos, Emircesar Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho, Edson Cândido Pinto, Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson Castro Marinho,

[...]

votação unânime, conhecer do recurso da Fazenda Pública para o Conselho Superior,
dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a decisão cameral, para acolher a
decadência parcial apenas quanto aos meses de fevereiro, março e abril de 2012,
resultando no valor do ICMS de R$ 21.190,35 (vinte e um mil, cento e noventa reais e
trinta e cinco centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Adonidio Neto
Vieira Junior, Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Emircesar
Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Edson Cândido Pinto,

[...]

Após falar o Relator, o Representante Fazendário,
que concordou com a restituição no valor de R$ 290,77 e, realizada a conferência dos
autos, o Conselho Superior decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do pedido,
dar-lhe provimento para deferir a restituição na forma pleiteada no valor de R$ 465,57
(quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). Participaram do
julgamento os Conselheiros Edson Cândido Pinto, Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson
Castro Marinho, Ricardo Batista Dutra, João de Moraes Junior, Adonidio Neto Vieira
Junior, Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Emircesar Guimarães

[...]

Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a decisão cameral e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 92.898,86 (noventa e dois mil,
oitocentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos). Participaram do
julgamento os Conselheiros Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de Menezes Santos,
Emircesar Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Edson
Cândido Pinto, Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson Castro Marinho, Ricardo Batista Dutra,